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Úvod

Jako téma této bakalářské práce jsem si zvolil Sociální sítě a internet a jejich využití v

sociální práci. Na toto téma jsem se zaměřil, protože jsem přesvědčen, že se implementace

IT nástrojů bude víc a víc prolínat do všech oblastí lidských činností a nejinak tomu bude

i v případě sociální politiky a sociální práce. Internet je v současnosti dostupný,

s masovým používáním chytrých telefonů, alespoň u nás v České republice a ve větší

části Evropy prakticky pro každého. Ve většině státních institucí a velkých firem je

v současné době takřka nemyslitelné fungovat bez vlastního IT oddělení, webových

prezentací a různých online formulářů, které všem urychlují a zjednodušují jejich práci.

Pokud dnes někdo nemá vlastní připojení k internetu, je možné se připojit přes různé

veřejné wifi sítě, nebo hotspoty, lze využít i veřejnosti přístupná místa v různých

prodejnách, obchodních centrech, knihovnách a podobně.

Množství informací uveřejňovaných a dostupných na internetu je neomezené. Proto má

dle mého názoru velký potenciál i pro oblast sociální práce. Pro valnou část populace se

stala zcela přirozenou součástí jejich životů každodenní přítomnost na různých sociálních

sítích, především na Facebooku. Sdílejí své aktuální pocity, odkazují na různé každodenní

i mimořádné události a totéž se jim dostává i od ostatních členů sociální sítě. Velké

návštěvnosti těchto sítí využívají i různé společnosti, které si rovněž zakládají své profily

pro komunikaci s co nejširší veřejností. Lidé si dnes zcela zvykli řešit přes internet před

několika lety ještě nemyslitelné činnosti, jenž se dříve neobešli bez osobních návštěv

daných institucí. Proto jsem přesvědčen, že masivnější využití internetových prezentací a

sociálních sítí v komunikaci klientů s organizacemi poskytující sociální práci a služby má

do budoucna velký potenciál.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapovat stav využívání informačních online

technologií v současné sociální práci. Nejprve prostřednictvím internetových prezentací

jednotlivých organizací, poté dotazováním na jednotlivé zástupce. Výzkum pomocí

otázek na pracovníky vybraných organizací ukáže, do jaké míry je v současnosti

využíváno těmito organizacemi online rozhraní. Ať už pouze ke komunikaci, tak i k

oboustranné pomoci (v prvním případě pomoc klientovi ze strany organizace, v druhém

pak, v případě neziskových organizací, pomoc ze strany veřejnosti organizaci). Rovněž

nastíní, na základě odpovědí na výzkumné otázky, jakým směrem se mohou inovace v

11

oblasti sociálních sítí prolínat se sociální prací a jak tuto syntézu a vzájemnou spolupráci

do budoucna prohlubovat a využívat jejích výhod.

Tato práce by mohla rozšířit obzory pracovníkům z organizací, které by se chtěli

v internetové prezentaci inspirovat zejména většími, léta úspěšně fungujícími

organizacemi. Rovněž i zájemcům z řad veřejnosti, kteří by se chtěli informovat o tom,

jak lze s těmito organizacemi navázat online kontakt a jakými službami v oblasti sociální

práce se tyto organizace zabývají. Dále by tato práce měla ukázat, kam se mohou dál

ubírat IT ve službách sociálních organizací a sociální práce.

Během příprav a sběru informací na téma této práce jsem zaregistroval bakalářskou práci

s tematicky obdobným obsahem. Jedná se o práci od autorky Miluše Charvátové z UHK,

zpracovanou a obhájenou v loňském roce, která se zaměřila v teoretické a následně i v

praktické části na regionální organizace na Pardubicku. Jistě by nemělo smysl opakovat

podobný výzkum na Trutnovsku, jenž je mým bydlištěm a ani to nebylo mým záměrem.

Mým cílem bylo zaměřit se jak na organizace, které pracují celorepublikově (i v rámci

státní správy), tak rovněž i na ty, které se věnují sociální práci v globálním měřítku a jsou

činní i v rámci pomoci lidem postižených velkými humanitárními krizemi, jako je

například nyní válka na Blízkém východě.
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1 Teoretická část

V první - teoretické části se budu věnovat základním pojmům. V první řadě vysvětlím

vznik a principy sítě internet. V této části bych rád popsal dynamický rozvoj Internetu.

Dále se bude jednat o fenomén dnešní doby - sociální sítě. Detailněji se zaměřím na

nejpoužívanější sociální síť dneška, Facebook. Tyto sítě v dnešní době přinášejí zcela

nový rozměr mezilidské komunikace a sdílení informací.

S výše zmíněnými tématy úzce souvisí i následující podkapitola, týkající se výhod,

nevýhod a specifik internetové komunikace.

V části Sociální práce popíšu, co vlastně znamená sociální práce, na co je zaměřena a co

je jejími hlavními cíli. Blíže se zaměřím na oblast sociálních služeb.

V dalším oddílu teoretické části detailněji rozeberu sociální služby.

V posledním oddílu teoretické části budu analyzovat organizace a jejich vlastní

prezentaci na internetu (www) a sociální síti Facebook. Tyto organizace jsem vybral,

protože se zaměřují na sociální pomoc a působí na celém území České republiky i

v celosvětovém měřítku. Po pečlivém zvážení jsem vybral dle mého názoru tři vhodné

zástupce. První zástupce je pravděpodobně největší nezisková česká organizace Člověk

v tísni, jenž vychází hlavně ze zásad humanismu. Druhým zástupcem je druhá největší

nezisková organizace Diakonie ČCE, jež staví hlavně na křesťanských hodnotách a

altruismu. Jako třetí jsem s i s ohledem na zaměření mého studijního oboru vybral

největšího zástupce státní správy z oblasti sociálního zabezpečení, a sice Českou správu

sociálního zabezpečení.

V těchto třech oddílech poslední teoretické části chci detailněji popsat poslání a náplň

práce každé této organizace.
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2 Vymezení klíčových pojmů

2.1 Internet

Příchodem moderních multimediálních technologií se otevřeli dveře obrovským

možnostem, jenž tyto technologie svým neustálým vývojem nabízejí. V současnosti by

již lidé mohli jen stěží studovat, pracovat anebo si práci hledat, pátrat po informacích či

komunikovat, aniž by doma neměl svůj počítač či alespoň chytrý telefon či tablet a

k němu samozřejmě již tak v současnosti rozšířené připojení k internetu.

Mění se i počítačová gramotnost. Je více než dřív samozřejmé setkávat se již v brzkém

věku s informačními technologiemi jak v rodině, v případě dětí a studující mládeže ve

škole. Pro mladé lidi je samozřejmě jednodušší se v problematice lépe orientovat než

dospělí, kteří s těmito novými technologiemi běžně nepracují. Ale i tato propast se

postupně stále zužuje a i dospěli si s prorůstáním těchto technologií do rozmanitých

oblastí lidského života lépe a lépe osvojují tyto dovednosti. Působení nových technologií

přispívá více a více ke stírání hranic mezi soukromým a veřejným prostorem a stává se

každodenní součástí života nás všech. Velmi oblíbená jsou kromě internetových stánek

také různá nová média a sociální sítě, umožňující komunikaci, vytváření různých

komunit, sdílení různých názorů, obrázků, videí či hudby. Internetové sociální sítě se tak

stávají další, jakousi rozšířenou realitou, ve které někteří jedinci takřka žijí.

Prvotní záměr vzniku internetu však byl zcela jiný. Prvotní síť Internet totiž vznikla pro

vojenské a vládní účely Spojených států amerických. Díky vojenskému výzkumu tedy

započal proces, který se posléze rozšířil i na vědeckou a akademickou půdu. Jeho

soustavný rozvoj byl už poté nezastavitelný a internet se začal šířit i do běžných

domácností.

„P ůvodní zakázku vytvořilo USA, které chtělo spojit své vojenské a vládní úřady i v

případě, že by některé nebyly funkční z důvodu vojenského napadení. V roce 1964

společnost RAND navrhla řešení takové sítě. V roce 1968 se projektu ujala agentura

Pentagonu ARPA a z tohoto vzniklo pojmenování experimentální sítě ARPANET. V roce

1969 došlo k propojení 4 uzlů, které byly na akademické půdě, a to především z toho

důvodu, že zde měly přístup k nejlepším počítačovým technologiím. Vývoj ARPANETU

byl velmi rychlý a způsob přenosu byl postaven na pevných linkách. O dva roky později
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je k ARPANETU připojeno již 15 uzlů a o další rok později již 37 uzlů. Nakonec v roce

1973 přerostla tato síť hranice USA. V osmdesátých letech 20. století dochází ke změně

využívaných protokolů, díky čemuž se informace stávají ještě dostupnější a mění pohled


[…]


schránky.

Dle mého názoru se jedná o kvalitní softwarové portfolio, ale hlavně u neziskových

organizací bych očekával více freewaru a open source softwaru. Nicméně výběr výše

chápu, hlavně z hlediska většího rozšíření a tudíž uživatelské dovednosti.
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Cíl 4: Zjistit, co se chystají do budoucna jednotlivé organizace zavádět za inovace v

IT oblasti a kam se může dál rozvíjet využití IT nástrojů v sociální práci.

Člověk v tísni chce rozšiřovat portfolio působení na sociálních sítích (jsou aktivní na

všech, nově ale chtějí přesunout hlavní pozornost z FB rovnoměrně na všechny kanály).

Pracují na microsites jednotlivých misí. Pracovnice organizace mi také sdělila, že by se

ji zamlouvalo využití programu Chatbot, což je program určený k automatizované

komunikaci s klienty a nahrazuje živé operátory. Diakonie připravuje CRM systém, který

umožní zadávat kontakty z jakéhokoli formuláře na jejich webech přímo do databáze. Na

sociálních sítích chtějí letos testovat zpravodajství přes Messenger, zatím zkoušejí

aplikaci Manychat na FB Krabice od bot. Středisko humanitární a rozvojové spolupráce

realizuje s podporou Generálního ředitelství hasičské záchranné služby pilotní program

online dobrovolnictví v případě mimořádné události v ČR a střední Evropě (online

mapování, monitoring sociálních sítí, online poradenství). ČSSZ zahájila v polovině

února bezbariérovou komunikaci a začala využívat služeb projektu Tichá linka, což je

překlad do znakové řeči pomocí online připojení a tabletu na pracovišti ČSSZ. V další

fázi se ČSSZ chce zaměřit na potřeby tělesně a zrakově postižených spoluobčanů.

Všechny organizace se snaží nezaostat za technologickým vývojem a možnostmi, které

současné i budoucí IT nabízí. Líbí se mi především zaměření na robotizovanou

komunikaci a také fokus na komunikační usnadnění a potřeby spoluobčanů se zdravotním

postižením.
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Závěr

Teoretická část vysvětlila nejprve základní pojmy. Popsal jsem vznik a principy sítě

Internet i jeho historický rozvoj v České republice. Pak jsem se zaměřil na sociální sítě a

detailněji jsem popsal nejpoužívanější sociální síť Facebook a popsal její vznik, rozvoj,

ekonomický růst společnosti a nárůst uživatelů. V následující podkapitole jsem se

věnoval vymezení výhod, nevýhod a specifik internetové komunikace. V části Sociální

práce jsem popsal, co vlastně znamená sociální práce, na co je zaměřena a co je jejími

hlavními cíli. V dalším teoretickém oddílu jsem detailněji rozebral sociální služby jako

takové. V poslední teoretické části jsem uvedl popisy organizací a jejich webů a

facebookových profilů na Internetu. Tyto organizace se zaměřují na sociální pomoc či

služby a působí na celém území České republiky i v celosvětovém měřítku.

V praktické části jsem se věnoval kvalitativnímu výzkumu. Představil jsem hlavní cíl

práce a celého výzkumu, který jsem následně rozdělil na cíle dílčí. Na základě

vyhodnocení těchto dílčích cílů, po sběru a analýze dat jsem dospěl k závěru, že hlavní

cíl práce byl splněn. Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapovat stav využívání

informačních online technologií v současné sociální práci a tohoto cíle, pomocí dílčích

cílů, práce dosáhla. Výzkumná strategie splnila svůj účel.

Všechny zkoumané organizace se snaží držet krok s vývojem, což je podle mě velmi

důležité a to nejenom v oblasti sociální práce, ale obecně ve všech sférách lidské činnosti.

Mají podchyceny současné standardy a technologie a věřím, že by bylo ku prospěchu

sociální práce obecně, pokud by se mohli tímto směrem ubírat i menší organizace. Ty

jsou ale často závislí na svých zřizovatelích, kteří rozdělují už tak nízké finance na

nejprioritnější aktivity. Řešením pro tyto organizace by mohlo být větší využití open

source softwaru, včetně platforem operačních systémů Linux a kancelářských balíků

LibreOffice. Ty jsou už v současné době dostatečně uživatelsky přívětivé i pro

začátečníky. V organizaci by však v tomto případě bylo třeba odborníka coby správce a

zároveň i implementátora možných inovací.

Pochopitelná je, z hlediska generačního, jistá sociální exkluze starších klientů ohledně

práce s počítačem a vyhledáváním informací na internetu. Je však zároveň logické, že

těchto vyloučených jedinců bude stále ubývat. Jednak je to dáno školními osnovami,

jednak technologickým vývojem obecně. Malé děti se s IT technologiemi sžívají
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prakticky od předškolního věku a málokterá rodina postrádá doma alespoň jedno zařízení,

které umožňuje přístup na internetovou síť.

V úvodu jsem zmínil práci Miluše Charvátové na obdobné téma, zaměřené na menší

regionální organizace na Pardubicku. Ta došla v závěru své práce k několika závěrům do

budoucna a jako jeden z nich byl prezentovat příklady dobré praxe. Samozřejmě vím, že

nelze porovnávat finanční možnosti největších organizací s těmi malými, pouze

regionálně působícími a některá řešení nemá smysl aplikovat na menší organizace.

V obecné rovině si ale myslím, že tři výše zkoumané organizace mohou být jako příklady

dobré praxe zacházení s IT uvedeny.

Budoucnost sociální práce na internetu vidím jako oblast s velkým potenciálem. Budoucí

výzkum v horizontu několika let by se mohl zajímat o přípravu propojení IT sociální

práce s takovými tématy, jako je AGI (obecná umělá inteligence) a VPA (virtuální osobní

asistent), jež by měli být do budoucna na poli IT velkým přínosem.
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