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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Cíl je formulován jasně a srozumitelně. Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapovat stav

využívání informačních online technologií v současné sociální práci se zaměřením na celorepublikové

a globální organizace.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Práce je logicky členěná do kapitol a přehledná.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část práce je rozdělená na celkem 5 subkapitol, v rámci kterých nás autor seznamuje

s aktuálními poznatky v problematice řešené v rámci práce. Při zpracování práce byly využity

v odpovídající míře informační zdroje, které jsou správně citovány. Teoretická část slouží jako

východisko k části praktické jak je uvedeno v souhrnu k teoretické části.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Cílem praktické části závěrečné práce je zmapovat a analyzovat stav využívání informačních online

technologií v současné sociální práci. Nejprve analýzou internetových prezentací jednotlivých

organizací, poté dotazováním jednotlivých zástupců vybraných organizací Je zvolena adekvátní

výzkumná strategie, jsou stanoveny dílčí cíle a je provedena transformace. Byla provedena analýza

dokumentů a rozhovory se zástupci organizací.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Výsledky výzkumu jsou zpracovány na odpovídající úrovni.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Formální požadavky kladené na tento typ práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

V rámci práce jsou uvedena konkrétní doporučení pro praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Jak si představujete využití ICT technologií v sociální práci v horizontu 10 – 20 let?

2. Jaké ICT prostředky byste zavedl do sociální práce?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Jedná se o pečlivě zpracovanou práci, která odpovídá obsahem i zpracováním požadavkům kladeným

na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 2. května 2018

PaedDr. Karel Myška, Ph. D.

podpis vedoucího práce